¹¹⁸ «Sic autem ad legendum venies [si riferisce ad Azzo da Correggio], quasi quattuor ille famosiores et consanguineae passiones animi, spes seu cupiditas et gaudium, metus et dolor; quas due sorores equis partibus prosperitas et adversitas peperere, hinc illini humano animo insultent: que vero arci presidet ratio, his omnibus una respondeat clipeoque et galea, suisque arti bus et propria vi, sed celesti magis auxilio circumfremencia hostium tela discutiat. E amici de tuo ingenio spes est, ut unde victoria stet facile iudices». Nel passo fanno la loro comparsa la rocca e l'armamentario della ragione, elementi metaforici che saranno oggetto di studio nelle prossime pagine. Sull'attacco dei vizi, si veda anche Alano da Lilla, *Anticlaud.*, IX 565-574.

dei casi»¹¹⁹ – costruito tramite la forma teatrale del dialogo,¹²⁰ che compone la struttura dell'opera fondata sulla sistematica opposizione tra lo stoicismo cinico di *Ratio* (tutta volta verso la premonizione della vita celeste e futura, scevra dei rischi materiali), e la seduzione affascinante che le passioni offrono ai malcapitati o ai fortunati – viene analizzato specificatamente nel capitolo *De discordia animi fluctuantis*. Nel dialogo *Dolor, discussant* perfetto per l'occasione, maledice la sua sofferenza dovuta alla «discordia animi»; l'astrazione – ella stessa, come le altre dialoganti, farebbe parte delle stesse discordie e in questo brano svolge un ruolo particolarmente ambiguo: in un certo senso si lamenta di se stessa –¹²¹ subisce una risposta esauriente da parte di *Ratio*, la quale non disdegna di paragonare il conflitto consumato nell'animo alla guerra civile romana. Addirittura, visti la violenza e il pericolo, la tragicità della guerra interiore apparirà ancora maggiore:

D. Animi discordia aboro.

R. Nullum hoc bellum peius, ne civile quidem: illud enim civibus inter se, hoc homini secum est; illud inter partes populi in plateis urbium, hoc intus in anima interque ipsas partes anime geritur. Itaque cum sit belli quidam species, que «plus quam civile» bellum dicitur, ubi non solum cives, sed cognati etiam inter se pugnant, quale inter Cesarem ac Pompeium fuit, de quo dictum est: «ille locus fratres habuit, locus ille parentes» quanto hoc bellum iustius nomen id vindicat, ubi non pater contra filium, nec frater ad versus fratrem, sed homo ipse contra se litigat, quo durante litigio, nulla quies animo, nulla potest esse securitas?

D. Discordat animus et diversis secum pugnat affectibus.¹²²

¹¹⁹ ARIANI, *Petrarca*, cit., p. 149.